
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 253        del  20/02/2013 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Boscaglia - Liquidazione Fattura Wwf Oasi per visite Rocconi e Riserve  
 Naturali .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì venti del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 28 del 29/11/11, avente per oggetto:  
DELIBERA GRT 314/11 PROGETTAZIONE INTEGRATA TERRITORIALE IN MATERIA 
FORMALE E NON FORMALE - APPROVAZIONE PROGETTO BOSCAGLIA, con cui si decide tra 
l’altro : 
<<................Di emettere nei confronti della dirigenza di programma le seguenti linee di indirizzo 

attuative a cui la stessa dovrà attenersi nella gestione dal progetto: 

1.6.1 Il progetto prevede la attivazione di prestazione di servizi professionali esterni 
relativamente alla gestione dei trasporti dei vari alunni, la predisposizione di lezioni all’aperto 
con Guide Ambientali qualificate, fornitura di materiale didattico  che dovranno assumere le  
funzioni di “impostazione progettuale, preparazione documentale, supervisione tecnica e 
facilitazione durante le varie attività del progetto. 

Il progetto stesso prevede che l’incarico di tali prestazioni professionali sia affidato a soggetti 
esterni 

1.6.2 In ordine alla collaborazione di partner di Associazioni e Prestatori di Servizio locali 
la dirigenza di programma, individuerà le porzioni progettuali che saranno attuate dal Consorzio 
Seggiano DOP il cui personale ha già collaborato in passato con questo Ente per 
l’organizzazione e gestione di progetti relativi ad Agenda 21 e Stili di Vita riferibili alla fattispecie 
presente, dal Consorzio Seggiano DOP specializzata nell’organizzazione di corsi di educazione 
e formazione professionale e del WWF responsabile Oasi Rocconi di Roccalbegna che 
organizza visite con personale specializzato e negozierà con le stesse le modalità attuative e di 
eventuale trasferimento delle risorse relative. Pertanto l’affidamento all’esterno delle prestazioni 
di servizi ai soggetti sopra indicati, avverrà mediante affidamento diretto con procedura di 
Cottimo Fiduciario riconoscendo alla situazione oggettiva la corrispondenza con la fattispecie 
prevista all’art. 125 comma 11 del Dlgs., n. 163/2006 . In ordine al suddetto affidamento la 
dirigenza, previa definizione dei contenuti di dettaglio della prestazione negozierà il corrispettivo 
contrattuale e stipulerà apposito contratto. 

La dirigenza realizzerà gli altri interventi previsti dal progetto con atto di diritto amministrativo e di 
diritto comune riferendo periodicamente alla Giunta Esecutiva e proponendo alla stessa eventuali 
modificazioni progettuali;..........>> 
 
Considerato che il Verbale della Conferenza dei Sindaci del 7/6/2011 con il quale si individuava il 
gruppo di Progettazione per l’attuazione della DGRT n. 1090 20/12/2010 “Sistema Toscano di 
Educazione Ambientale: Indirizzi 2010 per le azioni locali” e per la redazione di un Progetto di 
Educazione Ambientale avente lo scopo di coinvolgere gli Istituiti Scolastici dell’Amiata individuava 
il Consorzio Seggiano DOP, quale soggetto facente parte del Gruppo di Progettazione del progetto 
denominato BOSCAGLIA; 
 
Che il WWF Oasi ha attivamente partecipato alla formulazione del Progetto e si è dichiarato 
disponibile, tramite proprie Guide Ambientali esperte a collaborare alla definizione del Progetto ed 
accompagnare gli alunni nelle visite alle varie Riserve naturali del Comprensorio; 
 
Richiamata la Determinazione  n° 561 del  22/05/2012 si affidava al WWF l’azione di prestazione 
di servizi professionali relativi alla realizzazione del progetto sostenuto da finanziamento Regionale 
e Provinciale “BOSCAGLIA” e che trattasi di spese effettuate in forma economale  e disciplinate 
dal Regolamento di Contabilità  in  ossequio agli   artt n 152 e n 153 del TUEL e parimenti non 
sussiste l’obbligo di acquisizione del DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi 
non incardinati in procedure negoziali, come interpretato con FAQ n D16, pubblicata sul sito 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; la procedura è motivata dal fatto che l’Associazione 
WWF Oasi è proprietaria e gestisce con proprio personale l’oasi dei Rocconi all’interno 
dell’omonima Riserva dove si svolgeranno la maggior parte delle visite, stante la provata 



 

 

esperienza delle Guide Ambientali non sussistono problemi per l’accompagnamento nelle altre 
Riserve Natural; 
 
Che contestualmente si assumeva l’impegno di € 2.000,00 prezzo riteuto congruo sulla base del 
serivizio richiesto e fornito; 
 
Che in data 23/10/2012 il WWF presentava la fattura n° 198, esente dall’IVA ai sensi dellart. 10 L 
22; 
 
Che i servizi di accoglienza all’Oasi Rocconi e di guida didattica alle Riserve naturali sono stati 
effettivamente svolti cosi come previsto e concordato nel progetto originario; 
 
Che si può pertanto procedere alla liquidazione della fattura citata; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è previsto nelle convenzioni CONSIP di cui all’art. 
24 della L. 488 del 23.12.1999 nel testo modificato ed integrato dal D.L. n. 168/2004, per cui il 
prezzo contrattuale non può essere rilevato dalle stesse; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 

D E T E R M I N A 
- Di  liquidare al WWF Oasi con sede in Via Po 25/C Roma (CF e P.IVA 09515521004), la 

fattura n° 198/12 dell’importo di € 2.000,00 omnicomprensiva, per la prestazione di guide 
ambientali e visita all’Oasi Di Rocconi delle scolaresche del comprensorio in adesione al 
Progetto BOSCAGLIA. 

   
- Di imputare la spesa al CAP 9010/2012 dove esiste apposita disponibilità assunta nel 2011 

e come disposto con Determinazione n° 561 del 22/5/2012 .Il corrispettivo ed il metodo di 
definizione della congruità dello stesso tengono conto della complessità della prestazione, 
dei tempi necessari alla produzione dei documenti richiesti ed ai rimborsi di spesa. 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 26 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROGETTO BOSCAGLIA - LIQUIDAZIONE FATTURA WWF OASI PER VISITE ROCCONUI 

E RISERVE NATURALI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

9010  2012  2.000,00     
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


